CAPUT III.

Quod necesse sit terram nostri cordis excolere, si de ampla volumus possessione gaudere.

Hoc itaque modo cum mens nostra in suo corpore auctore quiescere, et ex illa jam dulcedinis intimæ suavitate gustare : mox quidquid divinæ legi juliat esse contrarium, respuit; quidquid a supernæ justitiæ regula discrepat, abhorrescit. Hinc plane vera mortificatio **287** nascitur; hinc fit, ut homo Redemptoris sui bajulans crucem, mundo mortuus videatur. Itaque jam non fabularum gaudet ineptiis, non otiosis acquiescit diffuere verbis; sed psalmis, hymnis et canticis spiritualibus vacat, remotionem quærit, latibulum expetit; colloquentium officinas, publicum claustra monasterii forum depntat; angelis gaudet, secreta rimatur : et ut liberius conspectui sui Creatoris assistat, in quantum prævalet, etiam colloquia humana declinat.

Hic itaque vir postquam urbes hostium subruit, postquam regnum in spelunca latentium colla calcavit et perdidit; postquam maritima, campestris ac montana regna subvertit, quid jam restat, nisi ut repositionis terram cum triumphatore Josue tranquilla pace possideat? alioquin quid prodest, quod deserentes Ægyptum, diviso mari Rubro transivimus, si in deserto nunc per quadraginta annorum spatia coarctamur, et nec ad ollas carniam redire jam possumus, nec terram lacte melleque manantem jure possessionis intramus? Dormimus, stertimus, et sub ignavia torpore marcemus.

Merito itaque nobis ad opprobrium dicitur, quod septem tribubus necdum possessiones habentibus idem Josue dixisse perhibetur: « Usquequo, inquit, marceatis ignavia, et non intratis ad possidendam terram, quam Dominus Deus patrum vestrorum dedit vobis (Josue xviii). » Stultus denique miles est, qui satagit vincere, si non studuerit ante pugnare; nimis delicatus est, si ante nititur obtinere victoriam, quam egrediatur ad pugnandum. Frustatur agricola, si autequam desudavit serere, aubiat triturare; cum constat, quia quisquis desiderat frumenta colligere, prius necesse sit fructes simul cum vepribus extirpare. Et revera divina voce peccatori homini dicitur: « Terra tua spinas et tribulos germinabit (Gen. iii); » ut autem terra ista valeat esse forax segetum, patiens sit ante lignorum, et vomerum; quatenus diversis afflictionibus, perfecteque penitentis disciplinis exalta, velut uberem proventus frugum, sic adornet omnium fecunditate virtutum.

Ad hanc profecto agriculturam typice impellebat Josue filius Joseph, cum eis de parve sortis finiendo conquereutibus, diceret: « Si populus, inquit, multus es, ascende in silvum, et succide tibi spatia in terra Pherezai, et Raphaim, quia angusta est tibi possessio montis Ephraim (Josue xvii). » Nam, ut rem ad id quod propius adiacet, non incongrue referam, in angusta se montis Ephraim possessione cohibuit, qui sola B. Benedicti regula contentus esse decrevit. Sed audi, quomodo te ad montem Josue novus impellat, et ad latiora possessionum spatia festinare precipiat: « Regulam, inquit, hanc descripsimus, ut hanc observantes aliquatenus, vel honestatem morum, vel initiium conversationis nos demonstremus habere. » Ecce mons Ephraim. Sed quoniam angustam hic possessionem esse perpendit, mox ad altiora, simul et latiora transiit: « Ceterum qui festinant, inquit, ad perfectionem, sunt doctrinæ sanctorum, sive collationes et instituta Patrum, » et cetera: quæ quoniam vobis notissima novimus, hic apponere superfluum judicamus.

298 CAPUT IV.

De his qui Gabaonitarum imitantur exemplum.

Sed, o vitium, quia tepidi atque degeneres nequam ad altiora contendimus, hujus saltem parvi montis angustias naviter sulcaremus; ut nullis in eadem regula mandatorum angulus sub negligentia delitesceret, quem nostri laboris, et exercitii aratrum non

sulcaret. Nam ubicunque duriora, vel quantumlibet altiora præcepta conspiciamus, illuc aratrum nostri sudoris immittere, velut in præruptum montem, vel in vivum lapidem formidamus. Volumus siquidem annumerari inter cunctos militem, sed insignia non curamus habere virtutum. Ad oculos quidem hominum prætenimus honestatis luaginem, sed in conspectu occulti Judicis habere negligimus veritatem. Nonnulli namque (quod sine genitui dicere nequeo) sic ad novæ religionis transeunt ordinem, ut tamen præterite vite nunquam deserant vetustatem: hi miramur Gabaonitæ sunt, non Israelitæ. Notum quippe est, quod Gabaonitæ mortis timore perterriti, ad Israeliticum populum cum fraude et calliditate venerunt, ita ut se veteribus vestimentis induerent, pauci etiam siccis, utres, saccos, calceamenta, atque omnia simul veteraria portarent; quibus scilicet, postquam impetrato fœdere vita donatur, consequenter etiam fraus patefacta cognoscitur: quos Josue comperto dolo sub maledictione damnavit, et aquæ gestatores, lignorumque cæsores perpetuo jure constituit (Jos. ix).

Qui sunt autem Gabaonitæ, qui ad Israelitis meritis formidine transeunt, nisi ii qui ad servitutis divitiæ militiam non perfectionis amore, sed trencfacti scelerum suorum immanitate confugiunt? Sed eorum nonnulli veste, non mente mutati, siccis panes ad usum portant, quia azyma adhuc sinceritatis et veritatis ignorant (II Cor. v). Vestitis vestibus conteguntur, quia in veteri adhuc homine constituti, novum in luere nesciunt, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (Ephes. iv). Postremo omnia videntur laveterata, quæ gestant, quia in præterite vite vitis perseverant, non obtemperantes precipienti Apostolo: « Renovamini, inquit, spiritu mentis vestre (ibid.) » nec illa eius sententia congruit, quæ dicitur: « Vetera transeunt, et ecce facta sunt omnia nova (II Cor. i). » Ad novitatem quippe superficiei venientes, re ipsa in vetustate persistunt; quia emendationem et novam conversationem in suis moribus non ostendunt. Tales itaque maledictione plectuntur, nec ad sortiendam cum Israelitis hereditatem aliquatenus admittuntur. Non enim ex illorum numero sunt, quibus dicitur: « In hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis. » Aqua autem insipida est, et ligna dura. Ligna ergo cadere, et aquas vectare jubentur; quæ gustus intelligentie spiritalis ignari, duris atque insensibilibus exterioris exercitii negotiis occupati. Sic igitur aliquam quidem in exterioribus videntur utilitatem Ecclesiæ serviendo conferre: sed quia serviliter vivunt, hereditatem inter Israelitas nequeunt possidere.